АДМИНИСТРАЦИЯ  СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28  апреля  2022 года                                                                             № 230  -р

р.п. Сосновское

 О  проведении муниципального мониторинга

по формированию и оценке функциональной грамотности
 обучающихся на территории
Сосновского муниципального района
в 2021-2022учебном году
      В соответствии с рекомендациями ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской Академии образования» по доработке планов мероприятий субъектов Российской Федерации по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год, на основании приказа министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 20.12.2021 г. № 316-01-64-156/21, приказа управления образования Администрации Сосновского муниципального района от 01.02.2022 № 47-р
п р и к а з ы в а ю:
       1. Провести   на территории района  Мониторинг по формированию и оценке функциональной грамотности у обучающихся 5-х классов общеобразовательных учреждений по направлению «читательская грамотность» (далее – Мониторинг)   12 мая 2022 года в 9-00.
       2. Назначить лицом, ответственным за организацию, методическое и
техническое сопровождение мониторинга Кочедыкову Людмилу Ивановну, старшего методиста МКУ «Информационно-методический центр» (по согласованию).
       3. Утвердить прилагаемые состав оргкомитета, предметно – методической комиссии    Мониторинга.
       4.  Определить места проведения Мониторинга – общеобразовательные организации, в которых обучаются участники мероприятия.
       5. Руководителям  общеобразовательных организаций основного общего и среднего общего образования (далее – ОО):
       5.1. Организовать проведение  муниципального Мониторинга по формированию и оценке функциональной грамотности   в части  анализа и показа обучающимся  заданий по оценке функциональной (читательской) грамотности, организации выполнения данных  заданий
      5.2. Назначить лиц, ответственных за организацию и
техническое сопровождение Мониторинга в  ОО.
     6. Ответственному  лицу за организацию, методическое и техническое сопровождение Мониторинга  по формированию и оценке  функциональной грамотности  Кочедыковой Л. И.:

    6.1.  Организовать работу предметно – методической комиссии по разработке заданий для проведения муниципального Мониторинга;
    6.2. Провести комплектование и выдачу материалов руководителям ОО;
    6.3. Организовать работу  предметно-методической комиссии  по   проверке  работ участников   на следующий день после проведения Мониторинга, 13 мая 2022 года ( МБОУ Сосновская СШ №2)
    6.4.  Представить для утверждения в управление образования  протоколы  проверки результатов  и рейтинговые списки участников Мониторинга, на основании которых в срок до 01.06.2022  разработать аналитическую справку по итогам Мониторинга формирования и оценки  функциональной грамотности обучающихся (далее – Аналитическая справка).
      7. Контроль   за исполнением приказа  оставляю за собой.
Начальник управления образования                                             В.Б. Хохлов
Приложение 1

к приказу управления образования
 от   .04.2022   – р
Состав оргкомитета муниципального Мониторинга по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
Хохлов Владимир Борисович – начальник управления образования Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области, председатель оргкомитета

Шибаева Елена Николаевна – заместитель начальника управления образования, заместитель председателя оргкомитета

Крутова Марина Александровна – инспектор по контролю за исполнением поручений управления образования

Кочедыкова Людмила Ивановна – старший методист МКУ «Информационно-методический центр»

Приложение 2

к приказу управления образования

от .04.2022 №    – р
Состав предметно-методической комиссии муниципального Мониторинга по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
Лизякина Ирина Константиновна – руководитель РМО учителей русского языка и литературы, председатель жюри (по согласованию)

Волкова Наталья Геннадьевна – учитель русского языка и литературы МБОУ Сосновская СШ №1 (по согласованию)

Скамейкина Ирина Владимировна - учитель русского языка и литературы МБОУ Сосновская СШ №2 (по согласованию)

Попкова Александра Александровна- учитель русского языка и литературы МБОУ Елизаровская СШ №1 (по согласованию)

Кальмина Татьяна Владимировна - учитель русского языка и литературы МБОУ Сосновская СШ №2 (по согласованию)

Власова Анжелика Александровна, учитель русского языка и литературы филиала МБОУ Сосновская СШ №2 «Крутецкая ОШ»

Гусева Полина Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Виткуловская СШ